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ANOTACE

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat folklorní tendence v českém secesním

malířství kolem roku 1900. Období přelomu století je v českém výtvarném umění

charakterizováno snahou zorientovat se vývoji západního evropského umění a nalézt vlastní

cestu k modernosti. Vznikají nové umělecké spolky, organizují se výstavy velkých osobností

tehdejšího západního umění. Vůdčími osobnostmi jsou výtvarní kritikové, jejichž názory

výrazně přispívají k vytyčení směru, jakým se české umění bude vyvíjet.

Poslední čtvrtina 19. století je zároveň obdobím, kdy je v souvislosti s obrodným

procesem české společnosti manifestován potenciál lidové kultury, která je chápána jako

původní a nezkažená. Vyvrcholením tzv. národopisného hnutí byla Národopisná výstava

českoslovanská konaná roku 1895 v Praze.

Na rozhraní těchto dvou proudů: touze po vyrovnání se západnímu umění a zároveň

hledání inspiračních zdrojů v lidovém umění, vyrůstá tvorba tzv. regionálních malířů.

Diplomová práce se snaží tento fenomén charakterizovat a doložit jeho existenci na srovnání

tvorby několika vybraných osobností výtvarného regionalismu.

Hlavní část práce bude tvořit popis života a díla Jaroslava Špillara tvořícího na

Chodsku, jehož osobnost bude postavena vedle dalších folklorně orientovaných malířů Čech a

Moravy (Augustin Němejc, Joža Uprka). Porovnáním tvorby těchto malířů se snažím ukázat,

že existují určité styčné body, pro které můžeme tyto malíře nazývat regionalisty. Jejich

tvorba bude zasazena do kontextu tehdejší výtvarné kritiky. V závěru bude zhodnocen

význam regionalismu pro české výtvarné umění.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to make a clear reflection of folklorism in the Czech Art

Nouveau painting at the turn of 19
th

and 20
th

century. This era is characterized by the effort of

artists to follow the development in western art as well as to find their own Czech way to the

modern art. The establishment of new societies of art and the impact of art critics - leading

personalities of cultural life – is another feature of this period.

The last quarter of 19
th
century is the time connected with the national revival era,

when the folk culture is seen as pure and original. The culmination of so called “ethnographic

movement” is the Czech-Slavonic Ethnographical Exhibition which took place in Prague in

1895. This event was the main reason for the fact that many artist suddenly started to feel

sympathies for the folk topics even though in the past they were interested in different themes.

In the middle of these two tendencies: desire to follow the western development and the

attempt to find an inspiration in folk culture, grew the work of so called “regional painters”.

This thesis aims to characterize this phenomenon and to exemplify it on the basis of artwork

of selected regional artists.

Main part of this thesis is dedicated to the life and work of Jaroslav Špillar who was

the significant figure of region Chodsko. He will be depicted next to the other Czech and

Moravian artists inspired by foklorism (Augustin Němejc, Joža Uprka). The comparison of

these painters will show the correspondence between their life and work and the validity of

using the term “regionalists”. In the end there is an evaluation of the significance of

regionalism within the context of Czech fine art.
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I. ÚVOD

Výtvarný folklorismus je fenoménem, který v poslední době budí zájem jak u

odborné, tak laické veřejnosti. Dokazuje to například v nedávné době zahájená výstava

moravského folkloristy Joži Uprky.
1
Záměrem výstavy bylo podle kurátorů představit Uprku

nejen jako folklorního malíře, ale především jako umělce evropského rozměru, jehož nejlepší

díla jsou srovnatelná s francouzskými postimpresionisty.
2
I já jsem se osobností Joži Uprky

podrobněji zabývala a to ve své bakalářské práci, kde jsem jeho dílo srovnávala s tvorbou

architekta Dušana Jurkoviče, nejvýraznějšího představitele folklorně orientované architektury

na přelomu 19. a 20. století. Cílem mého srovnání bylo potvrdit hypotézu o tom, že v tvorbě a

životních osudech umělců, vycházejících ve svém díle z lidového umění, lze najít mnoho

styčných bodů i v případě, že se jedná o představitele odlišných výtvarných druhů.

V diplomové práci jsem využila některé znalosti nabyté studiem díla Joži Uprky a

okruhu moravských umělců, ke kterým se hlásil, a rozhodla jsem se je rozšířit o osudy umělců

pocházejících z Čech. Jelikož pocházím ze západních Čech, zaměřila jsem se především na

malíře významné pro tento kraj: Jaroslava Špillara a Augustina Němejce.

Na rozdíl od tvůrců výše zmíněné výstavy jsem však zvolila odlišný způsob. Ačkoliv

je zřejmé, že hodnota díla Uprkova spočívá především v tom, jak dokázal obstát v silné

evropské konkurenci tehdejší umělecké scény, stejně hodnotný je i význam pro scénu domácí.

A právě tento pól je stěžejním tématem mé práce. Představením osudů a tvorby vybraných

umělců bych chtěla dokázat, že výtvarný folklorismus na přelomu století v českém výtvarném

umění nebyl jen krátkým módním výstřelkem, ale jevem, u něhož lze vysledovat hluboké

kořeny a návaznost na historické, politické a sociální podmínky a události, odehrávající se na

konci 19. století.

Největší prostor je v mé práci věnován Jaroslavu Špillarovi, který své dílo zasvětil

rodnému Chodsku, především z toho důvodu, že jeho jméno je veřejnosti povětšinou

neznámé, stojící ve stínu slavnějšího bratra Karla Špillara či v obecnější rovině zastíněné

osobností i v zahraničí ceněného Uprky. Malířem mého kraje, tedy Plzeňska, se na přelomu

století stal Augustin Němejc, u nějž vyzdvihnu také tu část tvorby inspirovanou národopisem.

Na srovnání tvorby uvedených tří malířů bych chtěla ukázat, jak silně byl tento folkloristický

proud zastoupen. V době vrcholící secese lidové umění ovlivnilo nebo nějakým způsobem

1 Výstava probíhala ve Valdštejnské jízdárně od 23. 9. 2011 do 22. 1. 2012.
2 Z vyjádření kurátorky výstavy Heleny Musilové a bývalého ředitele Národní galerie Milana Knížáka, architekta

výstavy.

9

inspirovalo mnoho umělců. Jen někteří si však tento „styl“ vybrali za trvalé téma své tvorby.

O těch, které lze nazývat pro příklon ke konkrétnímu regionu „regionalisty“, budu hovořit ve

svém diplomové práci. Na vykreslení jejich životních osudů bych chtěla ukázat, jak silným

poutem byli tito umělci ke svému rodnému kraji vázáni. Ačkoliv často absolvovali školení

v cizině (především v Paříži či Mnichově), vraceli se domů a za témata si vybírali každodenní

život té oblasti, v jaké vyrůstali. Ráda bych za pomoci srovnání životopisů, vývoje tvorby a

přehledu děl ukázala, že tyto tři malíře spojují určité rysy, pro které je můžeme nazývat

regionalisty. Do své práce bych chtěla zařadit i jména méně známá, umělce působící na

přelomu století v západočeském kraji.

Dále je mým záměrem osvětlit samotný pojem folklorismus. Nastíním historické

pozadí vzniku tohoto fenoménu, jeho vazbu na proces národního uvědomování na konci 19.

století a jeho místo v rámci secesního umění. Zdůrazním roli Národopisné výstavy jako

nejvýraznějšího počinu folkloristických snah a na životopisech vybraných umělců ukážu,

jakým způsobem probíhala recepce folklorních prvků v jejich díle.

Hlavním tématem mé práce je dílo Jaroslava Špillara, malíře Chodska. Kromě jeho

podrobnějšího životopisu nastíním i způsob, jakým byla jeho tvorba vnímána v době svého

vzniku (odbornou kritikou i laickým obecenstvem) a jak v dalších letech, zejména po jeho

umístění do ústavní léčby, až po současnost. Ráda bych ukázala rozdíly ve vnímání folklorní

tvorby v kraji, odkud umělec pocházel a v centru (tedy v Praze), kde se již řešila jiná témata a

kde nehrál nacionální sentiment takovou roli. Cílem mé práce je ukázat Jaroslava Špillara

jako pravého regionalistu, jehož autentický umělecký projev má význam nejen pro

Domažlicko, ale i pro celý proud výtvarného folklorismu na přelomu 19. a 20. století.
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II. ČESKÉ SECESNÍ UMĚNÍ KOLEM ROKU 1900

Období přelomu 19. a 20. století je považováno za období zásadních změn vývoje

českého umění na jeho cestě k modernosti. Po období aplikací historických stylů se

programovým kritériem stalo úsilí o hledání pravdy. Nově se kladly otázky po povaze

individuální i společenské existence. Během tohoto hledání se české umění začalo orientovat


[…]


Ulička, olej, plátno, 75 x 55 cm, ZČG v Plzni, sign. O 302

V hospodě, olej, plátno, 39 x 49 cm, ZČG v Plzni, sign. O 308

V rodině / Chudá večeře, olej, plátno, 43 x 35 cm, ZČG v Plzni, sign. O 307

Výměnkář / Starý Chod sedící na lavičce, olej, plátno, 90 x 65 cm, ZČG v Plzni, sign. O 949

Tkalci, olej, lepenka, 72 x 76 cm, ZČG v Plzni, sign. O 847

Dudák na návsi, olej, křída černá, plátno, 112 cm x 77 cm, ZČG v Plzni, sign. O 1029

Nedatováno – majetek NG v Praze

Sedící muž, kresba, NG v Praze, sign. K 64041

Mužská hlava, kresba, NG v Praze, sign. K 64042

Sedící ženský akt, kresba, NG v Praze, sign. K 64069

Dvě sedící ženy, kresba, NG v Praze, sign. K 64071
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Studie ženského aktu, kresba, NG v Praze, sign. K 64072

Kohout, olej, plátno, 55 x 75 cm, NG v Praze, sign. O 15590.

Díla s nedohledaným uložením – po umělcově smrti v majetku Anny Špillarové
148

Bolestné loučení, 1890, olej, plátno, 38 x 48 cm, sbírka AŠ

Oltář klenečského kostela, 1890 – 1897, olej, plátno, 53 x 38, 5 cm, sbírka AŠ

Lešetínský kovář, 1893, kresba uhlem, papír, 23 x 35 cm, sbírka AŠ

Postřekovské zákoutí, kol. 1896, olej, plátno, 75 x 55 cm, sbírka AŠ

V restauraci (Fiesole), 1900, kvaš, papír, 30 x 42 cm, sbírka AŠ

Oběť jara, 1901, olej, plátno, 90 x 100 cm, sbírka AŠ

Měsíc v jarním večeru, 1900 – 1902, olej, plátno, 56 x 76 cm, sbírka AŠ

Nemocný hošík, 1902, olej, plátno, 55 x 74, sbírka AŠ

Na Huti u Pece, 1902, olej, plátno, 73 x 59 cm, sbírka AŠ

Dubí, 1902, olej, plátno, 73 x 60, sbírka AŠ

Náměstí v Domažlicích, 1903, olej, plátno, 60 x 70 cm, sbírka AŠ

Náměstí v Domažlicích, 1903, olej, plátno, 60 x 70 cm, sbírka AŠ

V souvoze, 1904, olej, plátno, 80 x 75 cm, sbírka AŠ

Slunce na pasece, 1904, olej, plátno, 116 x 152 cm, sbírka AŠ

Studie

Děvčátko Nila, 1895 – 1897, akvarel, perokresba, papír, sbírka AŠ

Krávy, 1890 – 1897, kresba tužkou, 31 x 48 cm, sbírka AŠ

Zelné hlávky, 1898, olej, plátno, 15 x 24 cm, sbírka AŠ

148 Zpracováno podle katalogu výstavy obrazů Jaroslava Špillara v Krajské galerii v Plzni, 18. dubna – 1. června

1958, kurátorem byl Oldřich Kuba, tehdejší ředitel galerie. Současné umístění děl nedohledáno.
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Žáby, 1897 – 1899, akvarel, papír, 20 x 14, sbírka AŠ

Opuštěná, 1897 – 1899, kresba uhlem, papír, 42 x 31 cm, sbírka AŠ

Pan Franc ze zámku, 1890 – 1900, kresba tužkou, papír, sbírka AŠ

Plzeňka v kroji, 1903, kresba tužkou, papír, sbírka AŠ

Ztracená existence, 1901 – 1903, kresba tužkou, papír, 29 x 39 cm, sbírka AŠ

Sova, 1902 – 1904, kresba tužkou, papír, 36 x 24, 5 cm, sbírka AŠ

Hlava Choda, 1901 – 1904, kresba uhlem, papír, 41 x 24 cm, sbírka AŠ

Díla s nedohledaným uložením – stav v roce 1960
149

Podobizna p. Řezníčka, 1892, olej, plátno, 41 x 31 cm

Malé krajkářky, 1892, olej, plátno, 52 x 74 cm

Žena s děckem, před 1893, olej, plátno, 70 x 56 cm

Podobizna paní Řezníčkové, 1894, olej, plátno, 41 x 31 cm

Námluvy, 1897, olej, plátno, 60 x 45 cm

Na trávu, 1897, olej, plátno, 65 x 45 cm

Správka cepu, kolem 1899, olej, plátno, 69 x 59 cm

Baarův rodný dům, 1899, akvarel, papír, 27 x 39 cm

Klášter ve Fiesole, 1900, akvarel, papír, 37 x 28 cm

Nádvoří zámku ve Fiesole, 1900, akvarel, papír, 38 x 27 cm

V lese (Fiesole), 1900, olej, lepenka, 47 x 63 cm

Portrét ženy, kolem 1900, olej, plátno, 53 x 38 cm

149 Katalog je zpracován na základě katalogu Oldřicha Kuby (pozn. 2) a seznamu děl v malířově monografii od

Jana Weniga (Malíř chodského lidu Jaroslav Špillar, Plzeň 1960, 43-49). Ostatní díla, u nichž neznáme rok

vzniku, rozměry ani místo uložení, jsem do katalogu nezařadila. Současné umístění děl nedohledáno.
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Domažlice od jihozápadu, 1903, olej, plátno, 115 x 181 cm

Domažlice od východu, 1903, olej, plátno, 115 x 181cm

Domažlice od severozápadu, 1903, olej, plátno, 115 x 181cm

Naše zahrádka, 1903, olej, plátno, 75 x 80 cm

Hlavička děvčátka, 1901 – 1904, olej, dřevo, průměr 17, 5 cm

Přástky, 1904, olej, plátno, 97 x 120 cm
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