Posudek diplomní práce Hany Fišerové :

Jaroslav Špillar (1869 - 1917) a český výtvarný folklorismus na přelomu19.a 20. století.

Diplomní práce Hany Fišerové se zabývá fenoménem folklorismu, který sehrál specifickou roli ve vývoji
českého umění na přelomu 19. a 20. století. Vychází přitom z monografického zájmu o život a dílo
Jaroslava Špillara, malíře, který od roku 1888 navštěvoval Chodsko a posléze se zde usadil a začal být
považován za regionálního umělce. Toto označení nebylo po velkém společenském úspěchu
Národopisné výstavy českoslovanské v Praze roku 1895 a po velkém úspěchu osobní výstavy Joži Uprky
v roce 1897 příhanou, ale naopak výzvou, podporovanou silně i výtvarnou kritikou, jak domácí ( Renáta
Tyršová), tak zahraniční ( William Ritter). A v této době, kdy představy o modernosti byly ještě velmi vágní
a za etiketu modernosti byl přijímán naturalismus, se zdŕ 1l folklorismus nabízet vítané spojení toho co je
žádané jak společensky, tak umělecky.
Jaroslav Špillar zapadl přesně do tohoto vzorce dobové kulturní nabídky a protože jeho talent nebyl zas
tak velký, dobře ukazuje její problémy. Špillar je představitel dobového naturalistického žánru, tématicky
orientovaného folklorismem.( Chodská svatba I, 1893, Loučení s nevěstou, 1898, Pochovávání
masopustu, 1901). Jeho ambice dosvědčují snahy přetáhnout žánr i do polohy "historického" figurálního
obrazu ( Psohlavci - Kozina před Lomikarem, 1899, Na robotě, 1899), nebo vyjímečně i do pohádkového
symbolismu ( Vodník, 1897), vesměs ovšem odsouzené náročnější výtvarnou kritikou ( K.B.Mádl). Kromě
toho v závěru předčasně uzavřené tvorby vznikl soubor zimních krajin, který autorka práce po právu
hodnotí velmi kladně.
Kromě Špillara uvádí podrobněji Augustina Němejce a stručněji charakterizuje další představitele
západočeského regionalismu Václava Malého, Josefa Doubu a Františka Velce.
Kapitola o Jožu Uprkovi a Moravském Slovácku spíše jen doplňuje studii o západočeských
regionalistech, aby autorka mohla přistoupit k celkové charakteristice výtvarného folklorismu a
regionalismu. Přitom právě Uprka vzhledem k jeho oficiálnímu rakousko-uherskému uznání dobře
ukazuje, jak mohl být fenomén folklorismu mnohoznačný významově a jak se tato jeho kulturně politická
povaha střetávala s jeho uměleckým hodnocením. V tom směru autorka už jenom naznačuje, jak se s
tímto problémem o něco později vyrovnával takový modernista jako byl Miloš Jiránek, ovlivňující částečně
i Jana Preislera. Osud původně romantické utopie o " dobrém divochovi" tak přece jen má ještě širší a
hlubší podloží.
Hana Fišerová prokázala výbornou znalost dobových pramenů i pozdější lokální literatury a podala
dosud nejúplnější katalog obrazů Jaroslava Špillara, jehož dílo dovedla velmi dobře zasadit do dobového
kontextu a hodnocení. Její práci doporučuji k obhajobě.
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